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Κ.Ο. ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Χ. Στυλιανίδη 
 τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Σκρέκα 

 τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Γ. Γεωργαντά 
 τον Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Λ. Μενδώνη 
 τoν Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
 τoν Υπουργό Εσωτερικών, κ. Μ. Βορίδη 

Θέμα: Μέτρα πρόληψης πυρκαγιάς στον Ελαιώνα Άμφισσας   

Μεγάλη ήταν η καταστροφή από την πυρκαγιά του Ιουλίου 2022 στον Ελαιώνα Άμφισσας, για 
δεύτερη φορά την τελευταία δεκαετία. Η πυρκαγιά έκαψε 12.000 στρέμματα γης, εκ των οποίων 
τα 3.000 ήταν του Ελαιώνα, που αποτελεί μέρος του Δελφικού Τοπίου, με υπεραιωνόβια δέντρα 
και με κτήματα που όμως κάηκαν για δεύτερη φορά μετά το 2013. 

Επειδή είναι ανάγκη, πριν από το καλοκαίρι του 2023, να ληφθούν μέτρα πυρασφάλειας και να 
εκπονηθεί το σχέδιο διαχείρισης του Ελαιώνα, μια εκκρεμότητα από το 2012, ενώ πρέπει να 
εξεταστεί με σαφήνεια ποιες δράσεις και ενέργειες πυρασφάλειας δεν υλοποιήθηκαν από 
αρμόδιες υπηρεσίες,  μετά την πρώτη πυρκαγιά του 2013, 

Επειδή δεν επιτρέπεται να υπάρξει εκ νέου μετάθεση δράσεων και ενεργειών πυρασφάλειας 
στο αόριστο μέλλον και γι’ αυτό είναι αναγκαία η συνεργασία της Πολιτείας με την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση, το Πυροσβεστικό Σώμα και τις Δασικές Υπηρεσίες της περιοχής για την εκπόνηση 
σχεδίων πυρασφάλειας – πυρόσβεσης, 

Επειδή τα Υπουργεία μέσω των επιχειρησιακών τους προγραμμάτων και του εθνικού σκέλους  
του ΠΔΕ οφείλουν, πέρα από τις σαφείς τεχνικές οδηγίες που θα δώσουν για το τι πρέπει να 
γίνει, να εξασφαλίσουν πιστώσεις για τις αναγκαίες υποδομές, έργα, επενδύσεις σε νέες 
τεχνολογίες για την πρόληψη των πυρκαγιών και την ενίσχυση των δυνάμεων πυρόσβεσης, 

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

1. Ποιες θα είναι οι από κοινού δράσεις τους για δημιουργία ή και ενίσχυση αντιπυρικών 
ζωνών και εξοπλισμού βασικών υποδομών πυρόσβεσης στις πόλεις και τα χωριά στα όρια 
του Ελαιώνα Άμφισσας ( Άμφισσα, Αγ. Γεώργιος, Αγ. Κωνσταντίνος, Σερνικάκι, Ιτέα, Χρισσό, 
Ελαιώνας); 

2. Με ποια συστήματα πυρανίχνευσης θα ενισχυθεί άμεσα ο Ελαιώνας; 
3. Θα εξετάσετε συνεργασία με το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών που διαθέτει σύστημα 

άμεσης ενημέρωσης πυρκαγιάς ή και με συστήματα πυρανίχνευσης στα δίκτυα μεταφοράς 
ενέργειας του ΑΔΜΗΕ και του ΔΕΔΗΕ; 

4. Θα δρομολογηθεί παράλληλο έργο πυρασφάλειας με αυτό του υπό κατασκευή έργου 
άρδευσης του Ελαιώνα, με δίκτυο κρουνών και με παροχή ύδατος σε σημεία που θα 
υποδειχθούν από τις αρμόδιες Υπηρεσίες Πυρόσβεσης, εντός του Ελαιώνα; 

5. Για να μην έχουμε νέα φαινόμενα "ανάγνωσης" της περιοχής εν μέσω φωτιάς από 
τουριστικούς χάρτες, θα σχεδιαστεί και χρηματοδοτηθεί από την Πολιτεία ή την 
Περιφερειακή Αρχή, ηλεκτρονική εφαρμογή για τις ανάγκες πολιτικής προστασίας, με 
γεωγραφικό υπόβαθρο και σύστημα GPS για τον Ελαιώνα Άμφισσας, το οποίο κάθε μονάδα 
που επιχειρεί στην περιοχή να μπορεί να χρησιμοποιεί άμεσα, για την ασφάλεια όσων 
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επιχειρούν κατάσβεση, αλλά φυσικά και για την online παρακολούθηση του μετώπου 
φωτιάς; 

6. Θα εξετάστε την δυνατότητα να χρηματοδοτήσετε έργο χρήσης τηλεματικής για την άμεση 
ενεργοποίηση των γεωτρήσεων στην περιοχή; 

7. Θα χρηματοδοτήσετε την αγορά νέων τεχνολογιών, όπως drones,  που σε συνδυασμό με 
περιπολίες Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, θα εντοπίζουν άμεσα και σε συστηματική βάση 
περιοχές με επικίνδυνη καύσιμη ύλη και σκουπίδια στον Ελαιώνα; 

8. Επειδή χρειαζόμαστε και για άρδευση, αλλά και για πυρόσβεση, κάθε υδάτινο πόρο που 
μπορούμε να συγκεντρώσουμε, θα χρηματοδοτήσει το αρμόδιο Υπουργείο ή η Περιφέρεια 
Στερεάς Ελλάδας, παράλληλα με υπό κατασκευή έργο της άρδευσης του Ελαιώνα, μικρά 
έργα διαχείρισης και αποθήκευσης  νερού από ισχυρές βροχοπτώσεις;  

9. Θα ζητήσει η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας από τον ΤΟΕΒ Άμφισσας να είναι το δίκτυο 
καθαρό και απόλυτα λειτουργικό;  

10. Ποια μέτρα θα ληφθούν για την ενίσχυση της πυροπροστασίας στο  Βιοτεχνικό Πάρκο; 
11. Εντός του Ελαιώνα εδώ και πολλά χρόνια έχουν αφεθεί στην τύχη τους οικογένειες Ρομά.  

Ποια τα μέτρα για την μετεγκατάστασή τους, καθώς εάν η φωτιά είχε διαφορετική φορά 
λόγω ανέμου, πιθανόν να κινδύνευαν οι διαμένοντες στον παράνομο καταυλισμό; 

12. Το Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού θα επισπεύσει διαδικασίες αδειοδότησης για 
έργα αντιπυρικών ζωνών και έργα πυρασφάλειας στον Ελαιώνα Άμφισσας; 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
 
 
 

Τόνια Αντωνίου 
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Δημήτρης Κωνσταντόπουλος 
 
 
 
 

Ευαγγελία Λιακούλη 
 
 
 
 

Γιώργος Μουλκίωτης 
 
 
 

Ανδρέας Πουλάς 

 




